УТВЕРЖДАЮ
'иректор
А»
В.Н. Викулин
2016 г.
Инструкция
Комплексы сетевые измерительно-вычислительные серии СИВК-2
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ

документа по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основных или
вспомогательных средств поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные характеристики средства поверки
ИК СИВК-2 по пп. 7.2.1-7.2.10
7.2.2 -7.2.11
Мультиметр В7-64/1: диапазон измерений напряжения постоянного тока до
1000 В; относительная погрешность измерений напряжения постоянного
тока ± 0,006 %; диапазон измерений напряжения переменного тока до 300 В
в диапазоне частот от 5 до 15000 Гц; относительная погрешность
измерений напряжения переменного тока ±0,1 %; относительная
погрешность измерений частоты переменного тока ±0,01 %; диапазон
измерений электрического сопротивления постоянному току до 400 Ом;
относительная погрешность измерений электрического сопротивления
постоянному току ± 0,02 %.
7.2.8
Осциллограф С1-155: диапазон коэффициента развёртки от 0,1 мкс/дел
цо 2 с/дел; пределы допускаемой относительной погрешности измерения
временных интервалов не более 0,3 %.
Вспомогательное оборудование
7.2.2, 7.2.3,
7.2.7-7.2.10
Генератор произвольной формы сигналов PXI-5421: диапазон
воспроизведения напряжения постоянного/переменного тока до 10 В
(амплитуда); диапазон воспроизведения частоты переменного тока от
5 до 15000 Гц; диапазон воспроизведения длительности импульсов от 1
цо 500 мкс.
7.2.4-7.2.6,
7.2.8
Источник питания постоянного/переменного тока CSW5550: диапазон
воспроизведения напряжения переменного тока до 300 В в диапазоне
частот от 50 до 1000 Гц; диапазон воспроизведения напряжения
постоянного тока до 300 В.
7.2.9 Источник питания постоянного тока GPS-4303: диапазон
воспроизведения силы постоянного тока до 3 А (разрешение 0,01 А)
7.2.10
Источник питания переменного тока CW801: диапазон воспроизведения
силы переменного тока до 3 А (разрешение 0,01 А), частота переменного
тока 400 Гц.
7.2.11 Набор сопротивлений: 0,5 ,5,10,200,400 Ом
5 Термометр по ГОСТ 28498: диапазон измерений от 0 до 30 °С; цена дел.
1 °С
5
Барометр ртутный метеорологический типа ИР: диапазон измерений от
600 до 800 мм рт.ст.; пределы допускаемой абсолютной погрешности
± 1,5 мм рт.ст
5 Психрометр по ГОСТ 6353 типа ПБ-1БМ: диапазон измерений от 15 до
85 %; пределы допускаемой абсолютной погрешности ± 3 %
3.2 При проведении поверки допускается применять другие СИ,
удовлетворяющие по точности и диапазону измерения требованиям настоящей
методики.
5
3.3 При поверке должны использоваться СИ утвержденных типов.
3.4 Используемые при поверке СИ должны быть поверены в соответствии с
требованиями приказа Минпромторга России от 2 июля 2015 г. № 1815 и иметь
действующее свидетельство о поверке (знак поверки).
3.5 Средства поверки и вспомогательное оборудование должны быть внесены в
рабочее помещение не менее чем за 12 часов до начала поверки.
4 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования техники
безопасности, предусмотренные «Правилами технической эксплуатации
электроустановок потребителей» и «ПОТ Р М-016-2001. РД 153-34.0-03.150-00.